São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0826/2018

Em , 26 de Novembro de 2018

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CLÁUDIO
V A S Q U E  C H U M B I N H O  D O S  S A N T O S  - P R E F E I T O
MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, QUE ENVIE A
ESTA CASA LEGISLATIVA,  MENSAGEM CAPEANDO
PROJETO DE LEI, QUE INSTITUI O PROGRAMA PÉ NA
FAIXA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA
ALDEIA.

A vereadora subscrita, com assento na bancada do PR, desta Casa Legislativa, vem, depois de
cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO
VASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que envie a esta
Casa Legislativa, mensagem capeando Projeto de Lei, que institui o Programa Pé na Faixa, no âmbito
do Município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade instituir o Programa Pé na Faixa, o qual

auxiliará a criar uma ação permanente de educação no trânsito, com o respeito aos

pedestres que atravessam na faixa, e, consequentemente, melhorar a segurança no trânsito.

Sendo necessário a realização de estudos técnicos que visem avaliar as melhores

localidades para a instalação das faixas do Programa, tendo em vista que isso evita a

colocação de faixas em locais inapropriados e que impeçam que os motoristas, com receio

de acidentes, respeitem a sinalização. Além disso, a colocação de redutores de velocidade

antes das faixas ajudarão a obrigar os motoristas a reduzirem a velocidade, evitando

acidentes fatais, assim como a sinalização anterior à faixa ajudará a avisar os motoristas

sobre a proximidade do ?Pé na Faixa?. A faixa elevada, a qual deverá ser implantada de

forma gradual, além de ajudar a reduzir a velocidade dos veículos, tem por finalidade

permitir que o pedestre não necessite mudar o nível que se encontra, o que facilita a

mobilidade de pessoas com necessidades especiais, restrições físicas, crianças e idosos,

pois não mais será necessário descer ao nível da pista e depois retornar ao nível da calçada,

é o veículo que vê obrigado a diminuir a velocidade pelo obstáculo que é colocado à sua

frente.

Solicito o apoio dos demais Pares.

Sala das Sessões, em 26 de Novembro de 2018.

LENI ALMEIDA DA SILVA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2